
 

BR.0012.3.1.2024 

 

P R O T O K Ó Ł NR 1/2024 

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Społecznych  

w dniu 4 października 2024 r. 

 

Posiedzenie Komisji odbyło się w Sali Sesyjnej Starostwa Powiatowego w Międzychodzie. 

Obrady rozpoczęto o godz. 13:05. 

 

Obecni wg listy obecności – załącznik nr 1 do protokołu. 

Obradom przewodniczyła Przewodnicząca Komisji Oświaty, … Emilia Matysiak-Żuchowska. 

W posiedzeniu dodatkowo uczestniczył Dyrektor PCUW Dariusz Nowak. 

 

Tematy posiedzenia: 

1. Wybór Wiceprzewodniczącego Komisji. 

2. Raport o stanie oświaty za rok szkolny 2023/2024. 

3. Organizacja roku szkolnego 2024/2025. 

4. Wolne głosy i wnioski. 

 

Ad.1. Wybór Wiceprzewodniczącego Komisji. 

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że zgodnie ze Statutem Powiatu, Komisja wybiera Zastępcę 

Przewodniczącego Komisji, a następnie poprosiła o zgłoszenie kandydatur. 

Na kandydata na Zastępcę Przewodniczącego Komisji zgłoszono osobę pani Darii Martyńskiej. 

Pani Daria Martyńska wyraziła zgodę na pełnienie funkcji. 

Komisja, w wyniku przeprowadzonego głosowania, jednogłośnie zaakceptowała kandydaturę pani Darii 

Martyńskiej na Zastępcę Przewodniczącego Komisji. 

 

Ad.2 Raport o stanie oświaty z rok szkolny 2023/2024 – przedstawił Dyrektor PCUW Dariusz Nowak 

Pan Dariusz Nowak przypomniał, jakie zadania z zakresu oświaty realizuje powiat oraz jakie przepisy 

to regulują, zaznaczając, że kluczowym aktem jest Prawo oświatowe. 

Następnie zaproponował wizytę w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Międzychodzie, 

podkreślając, że warto, aby radni odwiedzili tę placówkę, ponieważ niewielu z nich miało dotychczas 

taką okazję. Jako organ prowadzący dla tego ośrodka, radni powinni bliżej poznać jego działalność. 

Pan Nowak przedstawił także obowiązki samorządu wobec placówek oświatowych, wskazując, że 

obejmują one zapewnienie odpowiednich warunków do prawidłowego przebiegu procesu 

edukacyjnego. Wymienił również wspieranie działań mających na celu podniesienie jakości nauczania 

oraz realizację ustawowych obowiązków, które dotyczą wszystkich samorządów terytorialnych. 

 



W dalszej części swojej wypowiedzi zwrócił uwagę, że rok szkolny 2023/2024 przebiegał bez 

większych trudności, w odróżnieniu od poprzednich lat. Był to pierwszy od czasów pandemii rok 

szkolny, który został przeprowadzony w pełni stacjonarnie.  

Powiat międzychodzki prowadzi trzy szkoły ponadpodstawowe: Zespół Szkół Technicznych, Zespół 

Szkół Nr 2 oraz Liceum Ogólnokształcące. Pan Nowak wyjaśnił także zasady funkcjonowania Zespołu 

Szkół Nr 2 oraz wskazał, kto może do niego uczęszczać. 

O godzinie 13:15 na posiedzenie Komisji przybyła Radna Magdalena Jabłońska. 

Następnie Pan Dariusz Nowak wyjaśnił, że w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym 

prowadzone jest kształcenie w trzech obszarach, w tym w Przedszkolu Specjalnym, gdzie większość 

dzieci stanowią dzieci z autyzmem. 

Radna Daria Martyńska zwróciła uwagę na rosnącą liczbę dzieci z autyzmem, które muszą dojeżdżać 

do poradni do Szamotuł, i zapytała, czy istnieje możliwość, aby te dzieci mogły być diagnozowane w 

Międzychodzie.  

Pan Dariusz Nowak odpowiedział, że taki cel jest realizowany. Aktualnie jesteśmy na etapie 

przygotowań do modernizacji poradni, która ma rozpocząć się na przełomie listopada/kwietnia. 

Dodatkowo, dwie osoby został już wysłane na studia podyplomowe, aby zdobyły specjalizacje z zakresu 

diagnozy autyzmu. 

Przewodnicząca Komisji wyraziła chęć odwiedzenia wszystkich placówek oświatowych należących do 

powiatu, aby Radni mieli pełną świadomość i wiedzę, o czym rozmawiają na komisjach. 

O godzinie 13:19 na posiedzenie Komisji przybył Pan Starosta. 

Kolejną poruszoną kwestią przez Pana Dariusza Nowaka była liczba przyjętych uczniów do szkół oraz 

liczba utworzonych oddziałów w roku szkolnym 2023/2024. Podkreślił, że celem jest unikanie 

przepełnienia oddziałów, aby edukacja mogła przebiegać w najbardziej komfortowych warunkach. 

Następnie omówił kwestie finansowe, gdzie wyjaśnił, że system oświaty w Polsce finansowany jest z 

dochodów własnych jednostek samorządu terytorialnego, na które składają się subwencje, dotacje oraz 

dochody własne. Pan Nowak przedstawił zestawienie, które ukazuje, jak koszty na utrzymanie oświaty 

rosną z każdym rokiem w skali kraju. Średnia dopłata powiatów w 2023 roku wynosiła około 18-20%, 

jednak nasz powiat wciąż pozostaje poniżej tej średniej. 

Dodał również, że prowadzone są działania mające na celu racjonalizację sieci szkół oraz ich 

organizacji, co pozwala na efektywne zarządzanie środkami. Na tle innych powiatów nasze wyniki w 

tym zakresie wyglądają bardzo dobrze. Na zakończenie Pan Nowak wymienił pozostałe zadania 

realizowane przez oświatę powiatową. 

 

Ad.3 Organizacja roku szkolnego 2024/2025 –przedstawił Dyrektor PCUW Dariusz Nowak 

Pan Dariusz Nowak na początku przedstawił liczbę uczniów uczęszczających do szkół 
ponadpodstawowych, a także tych, którzy rozpoczęli naukę w bieżącym roku. Następnie poinformował, 
że obecnie zatrudnionych jest 138 nauczycieli. Zwrócił jednak uwagę na problem związany z 
niedoborem kadry – wciąż pozostaje wiele godzin lekcyjnych, na które brakuje pracowników. 

Na zakończenie Pan Nowak dodał, że wszystkie materiały dotyczące bieżącego roku szkolnego zostaną 
uzupełnione i zaprezentowane na kolejnej sesji. 

 

 

 



Ad.4 Wolne głosy i wnioski. 

Radny Andrzej Zieliński, dlaczego dopłaty do oświaty w naszym powiecie wynoszą jedynie 15%. 

Pan Dariusz Nowak odpowiedział, że sytuacja ta jest związana z organizacją szkół, a także z ciągłą 
pracą nad optymalizacją procesu nauczania. 

Radna Magdalena Jabłońska zapytała, w jaki sposób powiat może zwiększyć swoje dochody własne 
oraz jakie źródła mogłyby je generować. 

Pan Dariusz Nowak wskazał, że dochody te pochodzą z gospodarki nieruchomościami powiatu oraz 
wpływów z innych działów. Zaznaczył, że rozważając kwestie oświaty, należy patrzeć w kontekście 
całego budżetu. 

Radna Daria Martyńska spytała, czy w szkołach prowadzone są jakiekolwiek działania komercyjne, takie 
jak wynajmowanie sal czy organizowanie wydarzeń. 

Pan Dariusz Nowak potwierdził, że istnieje możliwość wykorzystywania szkół w celach zarobkowych, 
szczególnie w sezonie letnim. W ciągu roku pojawiają się pojedyncze wynajmy, na przykład sali 
gimnastycznej przy Liceum Ogólnokształcącym. Zaznaczył również, że jesteśmy w stanie przekształcić 
izby lekcyjne w noclegownie. W okresie wakacyjnym w Ośrodku Specjalnym organizowane były obozy 
sportowe. 

Radna Magdalena Jabłońska zapytała, w której dziedzinie nauczania brakuje największej liczby 
nauczycieli. 

Pan Dariusz Nowak odpowiedział, że brakuje nauczycieli we wszystkich przedmiotach, ale szczególnie 
w zakresie przedmiotów zawodowych. 

Następnie radni dyskutowali o wynagrodzeniach wypłacanych nauczycielom oraz trudnościach w 
uzupełnieniu braków kadrowych. Poruszyli także kwestię liczby uczniów w klasach. 

Pan Dariusz Nowak podkreślił, że od trzech lat w procesie naboru do szkół stosowana jest bardziej 
skrupulatna selekcja, która w ciągu dwóch lat powinna przełożyć się na wyniki maturalne. 

Pan Starosta dodał, że efekty filozofii przyjętej przez zarząd w poprzedniej kadencji powinny przynieść 
pozytywne skutki w wynikach przyszłych matur. Jeśli okaże się, że wyniki będą w dalszym ciągu 
porównywalne z dotychczasowymi, oznaczać to będzie, że problem leży w innym miejscu. Jako organ 
prowadzący nie będziemy mogli wówczas nic więcej zrobić. 

Radna Daria Martyńska zauważyła, że istnieją różne metody wsparcia nauczycieli i uczniów. Wskazała 
na liczne nowe metody nauczania oraz dostępność szkoleń i konferencji, które powinny być 
organizowane odgórnie dla wszystkich nauczycieli. 

O godzinie 14:10 posiedzenie opuścił Radny Ryszard Skiba. 

Wśród radnych wywiązała się dyskusja na temat nowych metod nauczania w szkołach oraz 
odpowiedzialności za wprowadzenie zmian w tym systemie. Radni zauważyli problem z metodyką 
nauczania – nasze szkoły dysponują fizykami, chemikami i biologami, ale brakuje nauczycieli tych 
przedmiotów. 

Radna Magdalena Jabłońska zapytała, czy możliwa jest wizytacja wszystkich bibliotek. 

Radna Emilia Matysiak-Żuchowska odpowiedziała, że jeśli pojawi się zaproszenie dla członków komisji, 
to jak najbardziej. Podkreśliła, że jej celem jest, aby radni odwiedzili wszystkie placówki powiatowe, aby 
lepiej rozumieć kwestie, o których rozmawiają. 



Pan Starosta przypomniał, że przed pandemią istniała tradycja, według której Komisja na czas obrad 
spotykała się w różnych jednostkach powiatowych. Każde takie spotkanie składało się z dwóch części: 
w pierwszej dyrektor oprowadzał radnych po danej placówce, a w drugiej omawiano tematy sesyjne. 
Wyraził aprobatę dla pomysłu wprowadzenia tego rozwiązania i zaznaczył, że jeśli jest taka wola, to 
może zaproponować wprowadzenie takiej zmiany Przewodniczącemu. 

Radni wyrazili chęć wprowadzenia tego rozwiązania. 

 

Obrady zakończono o godz. 14:31. 

 

 

 

Protokołowała 

Julia Szoffer 

 

 

Przewodnicząca Komisji Oświaty,… 

Emilia Matysiak-Żuchowska 


